北京市社会保险费征缴若干规定
　　根据《北京市人民政府关于修改〈北京市水域游船安全管理规定〉等五十九项规章部分条款的决定》的规定本规定作如下修改：　　删去第十三条。　　2003年7月29日市人民政府第11次常务会议审议通过，现予公布，自2003年10月1日起施行。　　二00三年八月四日　　第一条　为了加强和规范社会保险费征缴工作，根据国务院《社会保险费征缴暂行条例》，结合本市实际情况，制定本规定。　　第二条　本市行政区域内基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、工伤保险费（以下统称社会保险费）的征收和缴纳，适用本规定。　　第三条　区、县人民政府领导和组织有关部门做好本地区社会保险费征缴工作。　　第四条　市和区、县劳动保障行政部门负责本行政区域内的社会保险费征缴管理和监督检查工作。　　工商行政管理、机构编制、民政等部门依照本规定，配合劳动保障行政部门做好社会保险费征缴工作。　　第五条　社会保险费由市和区、县劳动保障行政部门设立的社会保险经办机构集中、统一征收。　　社会保险费的征缴范围、缴费基数和费率依照国家和本市有关规定执行。　　第六条　各级工会组织依法对缴费单位参加社会保险、缴纳社会保险费的情况进行监督。　　私营个体经济协会协助劳动保障行政部门做好社会保险费征缴工作。　　第七条　缴费单位应当自领取营业执照或者登记证书之日起30日内，到其所在地的区、县社会保险经办机构申请办理社会保险登记。　　缴费单位申请办理社会保险登记，应当填写社会保险登记表，出示营业执照或者登记证书以及组织机构代码证书。　　第八条　社会保险经办机构收到缴费单位申请后，应当在5个工作日内进行审核，对符合规定的，发给社会保险登记证书。　　缴费单位依法终止或者社会保险登记事项发生变更的，应当自终止或者变更之日起30日内，到社会保险经办机构办理注销或者变更手续。　　缴费单位在办理注销手续时，应当结清应缴纳的社会保险费、利息、滞纳金和罚款。　　第九条　缴费单位应当按月向社会保险经办机构申报本月应当缴纳的社会保险费数额，经社会保险经办机构核定后，以货币形式足额缴纳社会保险费。　　社会保险经办机构定期对缴费单位缴纳社会保险费的情况进行稽核。　　第十条　缴费单位不按时足额缴纳社会保险费的，由劳动保障行政部门责令限期补缴，并缴纳相应的利息；逾期仍不缴纳的，从欠缴之日起，按日加收千分之二的滞纳金。　　利息按照补缴之日银行活期存款利率计算。　　第十一条　社会保险经办机构对缴费单位的社会保险费缴费基数每年核定一次。核定时间由市社会保险经办机构确定并公布。　　第十二条　社会保险经办机构应当每季度将社会保险费征收情况向社会公布。　　缴费单位和缴费个人有权向社会保险经办机构查询缴费记录。　　第十三条　任何单位和个人发现违反《社会保险费征缴暂行条例》和本规定的行为，有权向劳动保障行政部门举报。劳动保障行政部门应当及时调查处理，并自接到举报之日起60日内将处理结果告知举报人。　　第十四条　劳动保障行政部门可以委托会计师事务所对缴费单位缴纳社会保险费的情况进行审核。　　缴费单位不得拒绝劳动保障行政部门委托的会计师事务所的审核，并应当如实提供与缴纳社会保险费有关的用人情况以及工资、财务报表等资料。会计师事务所应当对缴费单位提供的有关资料保密。　　第十五条　工商行政管理、机构编制和民政部门在进行企业、事业单位、社会团体以及民办非企业单位（以下统称单位）年度检验时，应当配合劳动保障行政部门做好《社会保险费征缴暂行条例》和本规定的宣传工作，对未参加社会保险或者未缴纳社会保险费的单位，督促其依法参加社会保险，缴纳社会保险费。　　第十六条　缴费单位违反本规定第七条第一款、第八条第二款、第九条第一款规定，不按时办理社会保险登记、注销、变更手续或者不按时申报应当缴纳的社会保险费数额的，由劳动保障行政部门责令限期改正，依照《社会保险费征缴暂行条例》予以处罚，并将其违法行为的信息，依法记入本市企业信用信息系统。　　第十七条　缴费单位违反本规定第十四条第二款规定，拒绝会计师事务所审核或者不如实提供与缴纳社会保险费有关的用人情况以及工资、财务报表等资料的，由劳动保障行政部门责令改正，可以处1万元以下罚款。　　第十八条　劳动保障行政部门及其社会保险经办机构对举报不及时调查处理、故意不征、少征社会保险费、伪造或者篡改缴费单位、缴费个人参加社会保险、缴纳社会保险费有关情况的，对有关责任人员由其所在单位或者上级机关依法予以行政处分。　　第十九条　本规定自2003年10月1日起施行。